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Abstrakt
Práce se zabývá analýzou a implementací mobilní aplikace, která umožní zrakově posti-
ženým osobám poslech internetových rádií vysílajících v jejich jazyce. Stanice jsou zís-
kávány ze serverů služeb poskytující databáze radiových stanic a v aplikaci jsou řazeny
v kompletním seznamu nebo podle hudebních kategorií. Uživatel si také může vytvořit
seznam oblíbených stanic. Aplikace je vyvinuta pro mobilní platformu Android.

Klíčová slova
Android; internetové rádio; nevidomí
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Abstrakt
This bachelor thesis consist of analysis and implementation of mobile application that
allows visually impaired people to access internet radios in their language. Stations are
obtained from serveres providing databases of radio stations. In application, stations
are sorted into a list of all stations and into categories by music genres. User is also
allowed to manage list of favourite stations. The application is developed under Android
mobile platform.

Keywords
Android; internet radio; visually impaired
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1 Úvod

Chytrý telefon (anglicky smartphone) je dnes již velmi rozšířené komunikační a mul-
timediální zařízení. Ve vyspělých zemích ho používá více jak polovina dospělých lidí
- například ve Spojených státech potvrzuje používání chytrého telefonu 72 % dospě-
lých, v Kanadě 67 %, ve Velké Británii 68 % a v Autrálii dosahuje toto číslo 77 %.
Globální medián je pak 43 %. Tyto čísla neustále rostou i v zemích s rozvíjející se
ekonomikou.[1] Chytrý telefon využívá mobilní operační systém (např. Android, iOS,
Windows Phone atd.) a aplikační rozhraní, které umožňuje instalaci programů do pro-
středí operačního systému. V kombinaci s přístupem k internetu tak tento telefon nabízí
nepřeberné množství možností využití. Většina chytrých telefonů je ovládána pomocí
dotykové obrazovky, a to i pro zadávání textu - od roku 2010 je na trhu jen několik
modelů chytrých telefonů s hardwarovou klávesnicí.[2] Dotykové ovládání je pro běžné
uživatele intuitivní a přehledné, avšak značný problém představuje pro uživatele se zra-
kovou indispozicí, pro které je hmat jedním z nejdůležitějších smyslů orientace a hladký
dotykový displej pro ně tak může představovat zásadní bariéru. Na světě je přitom podle
Světové zdravotnické organizace (angl. zkratka WHO) 285 miliónů zrakově postižených
a z toho 39 miliónů je zcela nevidomých.[3] V současné době existuje několik telefonů s
operačním systémem, které jsou přizpůsobeny potřebám zrakově postižených, ne vždy
je však jejich používání pro uživatele příjemné nebo jejich používání vyžaduje pokro-
čilé schopnosti uživatele. Velká část nevidomých tak využívá běžné tlačítkové telefony
značky Nokia, které lze přizpůsobit pro ovládání zrakově postiženými. Telefony však
nedisponují operačním systémem a jejich výroba je již ukončena - není u nich tedy
vidina dalšího vývoje v budoucnosti, stejně tak jako podpora stávajícím uživatelům.
Vývojem aplikace pro usnadnění používání chytrého telefonu s operačním systémem
Android se ve své diplomové práci zabýval Petr Svobodník, který realizoval aplikaci pro
zpřístupnění systému Andoroid nevidomým.[4] Aplikace pokrývá běžné funkce telefonu
a je navíc neustále rozšiřována o možnosti používat aplikace a funkce, které jsou na
chytrých telefonech standardně využívány.
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1 Úvod

Obrázek 1 Procento dospělých lidí, kteří vlastní chytrý telefon [1]

1.1 Cíl práce
Cílem této práce je implementace aplikace „Internetové rádio“ umožňující poslech

internetových rádií jako součást již vzniklé mobilní aplikace pro nevidomé, která je
zmíněná výše (dále jako „kmenová aplikace“). Aplikace Internetové rádio by měla roz-
šířit pole funkcionalit, které mohou nevidomí uživatelé na chytrém telefonu využívat.
V zásadě se tak jedná o doplnění funkce, na kterou jsou uživatelé zvyklí z běžných te-
lefonů s tím rozdílem, že přijímání rádia přes internet přináší značné benefity v podobě
možnosti kategorizace stanic či výběru z velkého množství stanic bez ohledu na jejich
vysílací lokalitu.

Aplikace Internetové rádio bude implementována v programovacím jazyce Java pro
prostředí Android. Jelikož bude realizována jako součást již existující aplikace, její im-
plementace zahrnuje především řešení rozložení uživatelského rozhraní a samotnou lo-
giku fungování rádia, což obnáší získání a zpracovávání informací o rádiových stanicích
společně se zpracováním jejich vysílacího streamu. Následně je také nutné vhodně pre-
zentovat větší počet stanic a jejich výběr - to vše v uspořádání, které bude nevidomému
uživateli umožňovat snadnou orientaci v aplikaci. Samotnou podobu uživatelského roz-
hraní pak řeší kmenová aplikace, která funguje na principu převodu textu na hlas (an-
glicky text-to-speech) a informuje tak uživatele, v jakém stavu se telefon nachází.

Závěrem práce by pak mělo být výsledné testování přímo nevidomými uživateli po-
mocí testu použitelnosti praktikovaném v tomu určeném prostředí, čímž je speciálně
vybavená laboratoř použitelnosti (Usability lab), nacházející se v prostorách Fakulty
elektrotechnické ČVUT na Karlově náměstí. To může odhalit drobné problémy a to,
zdali je aplikace pro uživatele snadno použitelná.
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2 Operační systém Android

Vzhledem k tomu, že aplikace Internetové rádio je vytvářena pro systém Android, je
v této kapitole stručně popsána struktura a architektura tohoto operačního systému.[5]

2.1 Android architektura a interface

Obrázek 2 Architektura operačního systému Android [5]
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2 Operační systém Android

2.1.1 Application framework
Vrstva Application framework je vývojáři nejvíce využívána, což je dáno především

tím, že je pro ně nejdůležitější. Umožňuje přístup k mnoha službám, které mohou na-
příklad zpřístupňovat data v jiných aplikacích, prvky uživatelského rozhraní či aplikace
běžící na pozadí. [6]

2.1.2 Binder IPC
Binder Inter-Process Communication (IPC) je mechanismus pro předávání zpráv v

komunikaci mezi procesy.

2.1.3 System services (Systémové služby)
System services jsou služby, které poskytují uživatelské aplikace s informacemi a

schopnostmi nezbytnými pro fungování systému. Tyto služby mohou být také konkre-
tizovány aplikacemi prostřednictvím Binderu. Android dělí tyto služby na dvě skupiny:

∙ system - sem spadají služby jako Windows Manager (správce oken), Notification
Manager (správce upozornění)

∙ media - zahrnují přehrávání a zaznamenávání multimediálního obsahu

2.1.4 Hardware abstraction layer (HAL)
Hardware abstraction layer je vrstva, která definuje standardní interface pro dodava-

tele hardwaru a umožňuje tak Androidu být nezávislý na implementaci driverů nižších
vrstev. To platí i naopak a HAL tímto zajišťuje funkcionalitu hardwaru bez nutnosti
modifikace vyšších vrstev.

2.1.5 Linux kernel (Linuxové jádro)
Nejnižší vrstvou je jádro operačního systému. To je v Androidu postaveno na jádře

systému Linux, jenž obsahuje několik rozšíření, například právě Binder IPC driver.

2.2 Struktura Android aplikace
Základními částmi Android aplikace jsou komponenty activity, service, content pro-

viders a broadcast reciever. Všechny tyto komponenty (kromě content providers) spolu
mohou komunikovat prostřednictvím systémových zpráv neboli záměrů - angl. intent.[6]

2.2.1 Activity (Aktivita)
Aktivita je entita systému Android, kterou lze přirovnat například k oknu klasické

aplikace pro počítače. Z jedné aktivity je možné otevírat aktivity nové a rovněž se vracet
do dříve otevřených aktivit. Je to entita s krátkým životním cyklem a lze ji kdykoliv
ukončit.
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2.2 Struktura Android aplikace

Obrázek 3 Životní cyklus aktivity [6]

2.2.2 Service (Služba)
Služby na rozdíl od aktivit neposkytují uživatelské rozhraní a jsou navrženy k neu-

stálému provozu, jsou tedy využívány k vykonávání dlouho trvajících úkolů, v případě
potřeby nezávislé na aktivitách. Lze je využít například pro přehrávání hudby na po-
zadí, a to i bez nutnosti běhu řídící aktivity. Kromě toho jsou také vhodné k provádění
naplánovaných úkolů (cron jobs) a k zpřístupnění API jiným aplikacím nainstalovaným
v zařízení.

2.2.3 Content providers (Poskytovatelé obsahu)
Content provideres je aplikační rozhraní sloužící pro sdílení dat mezi aplikacemi.


[…]

třeba synchronizovat stanice, je spuštěna metoda synchronizeFavourites(). Tato metoda
porovnává načtené oblíbené stanice se všemi stanicemi získanými se serveru (uloženy
v proměnné localStationsList v RadioData). Pokud stanice z oblíbených stanic není
mezi stanicemi v localStationsList, je tato stanice z favourites odstraněna. Po synchro-
nizaci je nastavena hodnota needSync na "false". Následně je list favourites nastaven
jako selectedStationsList v RadioData a je spuštěna třída BlindRadioStationsListFrag-
ment a dále již aplikace pokračuje podle implementace popsané v sekci 5.5.1. Před
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spuštěním BlindRadioStationsListFragment je navíc ještě nastavena proměnná boolean
isFavourite z RadioData na "true". To slouží k určení chování aplikace, pokud je stanice
odebrána z oblíbených. V případě, že je tomu tak učiněno ze seznamu oblíbených stanic,
je uživatel po odstranění stanice navrácen na položku „Oblíbené“ v menu, aby mohlo
dojít k aktualizaci zobrazovaného seznamu oblíbených stanic.

Při běhu aplikace jsou uživatelem nově zvolené oblíbené stanice přidávány do favouri-
tes v RadioData. Po ukončení aplikace rádia je tento list, s nově přidanými oblíbenými
stanicemi, uložen do paměti telefonu prostřednictvím třídy PreferencesService a její
metody void saveStationList(Context context, List<Station> stations, String name),
kde name určuje název uloženého listu. Tento list je poté vyvoláván pomocí metody lo-
adStationList(getContext(), "favourites") při spuštění aplikace, jak bylo popsáno výše.
Společně s ukládáním listu oblíbených stanice je také nastaven příznak needSync na
"true".

5.8 Pokračování v přehrávání
Uživatel má možnost vrátit se k poslední přehrávané stanici přes položku v menu

„Pokračovat v přehrávání“. Do té je možné vstoupit pouze v případě, že playlist z Ra-
dioData není prázdný - to znamená, že uživatel již přehrával nějakou stanici. Při zvolení
„Pokračovat v přehrávání“ je spuštěna aktivita BlindRadioPlayActivity, do které je pře-
dáno číslo indexu stanice. Toto číslo bylo uloženo stationId v RadioData v momentě,
kdy naposledy opouštěl přehrávání. Číslo indexu je použito pro určení pozice poslední
přehrávané stanice v playlistu. Během přehrávání je tak možné přecházet na další sta-
nice playlistu, ze kterého uživatel naposledy poslouchal poslední přehrávanou stanici.
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6 Testování

Testování proběhlo ve dvou fázích. Nejprve byla aplikace otestována expertními tes-
tery z organizace SONS. Toto testování shrnul pan Michal Jelínek a jeho vyjádření je
dostupné v příloze A. Všechny návrhy na opravu byly realizovány a jsou již zahrnuty
v kapitole 5. Výjimkou je návrh číslo 3, jehož realizace by byla větším zásahem do
logické struktury aplikace. Jeho implementace však bude zvážena pro budoucí úpravu.
Stejně tak řešení zmíněných problematických míst bude vyžadovat hlubší analýzu. Bod
2 je způsobován externím dekodérem pro přehrávání (kapitola 5.5.3) a jeho analýza a
případná oprava se bude týkat rovněž budoucí úpravy.

Druhou částí testování bylo kvalitativní testování s běžnými uživateli v laboratoři
použitelnosti (Usability Lab) v budově Fakulty elektrotechnické na Karlově náměstí.

6.1 Test použitelnosti

Test použitelnosti je metoda kvalitativního testování, která může odhalit drobné pro-
blémy testované aplikace. Umožňuje vývojářům prozkoumat, zdali se uživatel v daném
prostředí dobře orientuje a zdali je pro něj používání aplikace snadné a příjemné. Test
probíhá v laboratoři použitelnosti, kde participant testování plní sadu úkolů vztahující
se k testované aplikaci. Tento průběh je zaznamenáván a následně je provedena analýza,
ve které jsou také brány v potaz participantovy odpovědi na otázky a jeho vyjádření k
aplikaci. Výsledkem testování je zpráva o nalezených problémech a návrhu jejich řešení.

6.2 Usability lab

Usability lab neboli laboratoř použitelnosti jsou zpravidla dvě místnosti - místnost
participantů (participant room) a místnost pozorovatelů (observer room). V místnosti
participantů provádí účastník testování zadané úkoly. Místnost se snaží simulovat běžné
podmínky, ve kterých bude aplikace používána, proto samotné pozorování organizátory
probíhá v místnosti pozorovatelů, která je oddělená od místnosti participantů. Do míst-
nosti pozorovatelů je v reálném čase přenášen audiovizuální záznam z místnosti partici-
pantů. Organizátoři si tak mohou vést poznámky bez toho, aby byl účastník testování
rušen během plnění úkolů. Také je možné se k záznamu testování vrátit při pozdější
analýze.

Pro záznam testování a jeho přenos mezi místnostmi je použit systém kamer a mikro-
fonů a také speciální software určený pro laboratoře použitelnosti od společnosti TechS-
mith Morae. Ten mimo jiné umožňuje zápis poznámek k úkolům s časovými údaji. Lze
tak hodnotit i dobu trvání vykonání úkolu.
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6.3 Uživatelé

6.3 Uživatelé

Cílovou skupinou jsou nevidomí uživatelé používající mobilní telefon se systémem
Android či jeho potenciální uživatelé. Tito lidé by také měli mít zájem poslouchat
alespoň jednou měsíčně rádio.

6.3.1 Screener

Pro výběr vhodných participantů je použit tzv. screener, což je dotazník s otázkami,
podle kterých lze určit, zdali je osoba vhodná na testování aplikace. Dále jsou pomocí
něj získány základní informace o participantovi jako jeho věk apod. Screener je součástí
