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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

3 1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP
lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Záleží na rozsahu a záběru aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno,
pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci
nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Práce je informačně bohatá
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 B

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých
kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Práce má dobrou strukturu. Chybí mi návrh grafického rozhraní aplikace, jeho demonstrace a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 A
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.

Komentář: Práce je srozumitelná, neobsahuje chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 B
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a
zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Práce by mohla obsahovat více referencí na články věnující se podobné problematice (např. návrh GUI pro zrakově
postižené).

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

82 B

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod.
Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Je těžké posoudit, nakolik je navržené a implementované řešení kvalitní z hlediska frontendu. Backend aplikace
popsán výtečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Zatím omezená využitelnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

9. Celkové hodnocení 86 B
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Textové hodnocení: Aplikace je zajímavá, ale text postrádá části věnované frontendu, což je dle mého u takového aplikace
kritická část, rozhodující o použitelnosti.
Otázka: Jakým způsobem probíhal UX návrh a testování s ohledem na zrakově postižené uživatele? Připravil jste nějaké
varianty frontendu?
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